
 
 

 
 
 

 
 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
   

H O T Ă R Â R E A   Nr. 2 

din 8 ianuarie 2016    
privind acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare  

a bugetului local  aferent anului 2015 din excedentul  bugetului local    
 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.508/05.01.2016; 

-Referatul nr. 509/05.01.2016 al Biroului Contabilitatea bugetului general; 

-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. art. 5.13.3. (1)  lit. „b” din Ordinul Ministrului Finanţelor Publice 4075/2015 

pentru aprobarea Normelor Metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2015; 
-faptul că execuţia bugetului local în anul 2015 s-a încheiat pe secţiunea de funcţionare cu 
excedent, în cuantum de 61.549.530,62 lei, iar secţiunea de dezvoltare cu deficit în sumă de 

42.751.055,35 lei, rezultând pe total buget local un excedent în cuantum de 18.798.475,27 lei; 
-adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

             În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1) alin. (2)  lit. „b” şi alin. (4) lit.”a” , 
precum şi art. 45 alin. (2) din Legea nr. 215/200l a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art.unic. Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului 
local  aferent anului 2015 din excedentul bugetului local, în cuantum de 42.751.055,35 lei. 

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 
 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 
 

Red/Dact C.M/C.M. Verif. C.M. 

1 ex Biroul Contabilitatea Bugetului general 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 6.01.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          



 
 

 
 
R O M Â N I A PROIECT Avizat, 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara  Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL  Nr. 2/5.01.2016  
      

H O T Ă R Â R E A   Nr. _____ 

din        _______ 2016    
privind acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare  

a bugetului local  aferent anului 2015 din excedentul  bugetului local    
 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.508/05.01.2016; 
-Referatul nr. 509/05.01.2016 al Biroului Contabilitatea bugetului general; 

-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. art. 5.13.3. (1)  lit. „b” din Ordinul Ministrului Finanţelor Publice 4075/2015 

pentru aprobarea Normelor Metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2015; 
-faptul că execuţia bugetului local în anul 2015 s-a încheiat pe secţiunea de funcţionare cu 
excedent, în cuantum de 61.549.530,62 lei, iar secţiunea de dezvoltare cu deficit în sumă de 

42.751.055,35 lei, rezultând pe total buget local un excedent în cuantum de 18.798.475,27 lei. 
             În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1) alin. (2)  lit. „b” şi alin. (4) lit.”a” , 

precum şi art. 45 alin. (2) din Legea nr. 215/200l a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.unic. Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului 
local  aferent anului 2015 din excedentul bugetului local, în cuantum de 42.751.055,35 lei. 
 

 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
  

 

 
 

 
 
 

 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 

Nr. 508 /05.01.2016. 
 
 

 
E X P U N E R E    D E   M O T I V E 

 

Având în vedere: 

 

-Ordinul Ministrului Finanţelor Publice 4075/2015 pentru aprobarea Normelor Metodologice 
privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2015, art. 5.13.3. (1)  lit.”b”, care prevede 

aprobarea prin hotărâre de consiliu a acoperirii  deficitului definitiv rezultat din efectuarea unor 
plăţi nete în anul curent mai mari decât  veniturile încasate în anul curent; 
-faptul că execuţia bugetului local în anul 2015 s-a încheiat pe secţiunea de funcţionare cu 

excedent, în cuantum de 61.549.530,62 lei, iar secţiunea de dezvoltare cu deficit în sumă de 
42.751.055,35 lei, rezultând pe total buget local un excedent în cuantum de 18.798.475,27 lei, 

 
P R O P U N: 

 

 
iniţierea unui proiect de hotărâre privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului secţiunii de 
dezvoltare a bugetului local aferent anului 2015 din excedentul bugetului local, în cuantum de 

42.751.055,35 lei. 
 

 
 
 

 
 

P R I M A R , 

Gheorghe Falcă 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



Primăria Municipiului Arad 
Direcţia Economică 

Serviciul Buget 
Biroul Contabilitatea Bugetului General 
Nr. 509/05.01.2016 

 
 

 
 

 

R E F E R A T  

privind acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare  

a bugetului local  aferent anului 2015 din excedentul bugetului local    
   
 

 
Având în vedere: 

 
- Ordinul Ministrului Finanţelor Publice 4075/2015 pentru aprobarea Normelor Metodologice 
privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2015, art. 5.13.3. (1)  lit. „b” ; 

-faptul că execuţia bugetului local în anul 2015 s-a încheiat pe secţiunea de funcţionare cu 
excedent, în cuantum de 61.549.530,62 lei, iar secţiunea de dezvoltare cu deficit în sumă de 
42.751.055,35 lei, rezultând pe total buget local un excedent în cuantum de 18.798.475,27 lei, 

 
 

P R O P U N E M: 

 

acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului local  aferent anului 2015 din 

excedentul  bugetului în cuantum de 42.751.055,35 lei. 
 

 

 
 

 
Director executiv Şef birou 

Claudia Grozavu Erica Ignat 
 


